Regulariter interdicitur Religiosis munus Advocati, vel Procuratoris obire nisi Superioris licentia, & utilitate Monasterii concurrentibus habetur in Conc. Tarraconens. cap. 11. & refertur cap. Monachi il secundo, 16. q. 1. & similiter, ut nullus Monachorum forensis negotii susceptor, vel exequutor existat, nisi quod Monasterii exposcit utilitas, Abbate sibi Jo. Mar. Novarii Tract. de Priv. Tom. II,

nihilominus imperante, quod idem confirmatur, & approbatur cap. 2. de postulan. quæ verba explicat glos. eod. cap. Monach. in casus positione Turrecr. num. 2. Innoc. eod. cap. 2. num. unic. Hostiens. n. 2. Joan. Andr. n. 2. in hunc modum susceptores, id est Advocati exequutores, id est Procuratores, vel ut explicant Hostiens. Joann. Andr. Butr. Abb. comprehenditur sub his vocibus, omne munus ad causarum forum spectans, & de Procuratoris officio habetur expressè in clem. Religiosus, ibi non potest sine sui Superioris licentia procuratoris officium suscipere, & quamvis text. eod. cap. Monach. loquatur de Monachis, idem tamen dicendum est de quibuscunque viris Religiosis, & constat ex eod. cap. 2. de postulan. ubi consult. Pontifex, an ea prohibitio Monachis facta comprehendit quoque Monachos regulares, qui laxiori regulæ inserviant, ut dicitur cap. quod Dei timorem de statu regular. responderet comprehendere, idem etiam constat ex d. clem. religiosus, usu est, & ratio est, quia ea prohibitio non respectum habuit ad ordinem Monachorum, sed ad Religionem, atque ita docent glos. & clem. verb. religiosus, & ibi Abb. 1. Imol. numer. 6. & 10. idem Abb. eod. cap. 2. n. 1. Silvest. verb. advocatus q. 6. Sayri Clavi Reg. lib. 2. cap. 22. n. 3.

Unde duplex conjunctim conditio requiritur, nec sufficit alterutram contingere nempe Superioris licentia, & utilitas Monasterii, quia Text. eod. cap. Monachi, & eo. c. 2. utrumque petunt, & ita docent glos. ead. c. 2. verb. imperante, & ibi Hostiens. 2. Butr. nu. 2. Imol. n. 1. & 2. glos. clement. religiosus, verb. licentia de procurator. Archid. eo. cap. Monach. n. 2. & ibi Bellamer. n. 12. idem Bellamer. c. cum 1. & à num. 13. de sentent. & re jud. ubi Imol. n. ult. Henric. n. 9. Rosel. verb. advocatus n. 22. ubi Angel. n. 8. Silvest. quæst. 6. Tabiena quæst. 2. n. 8. Rodoa. de spol. Ecclesiast. quæst. 2. n. 27. habetur tom. 14. tract. Sayr. in clau. Reg. lib. 12. cap. 22. n. 5. Pacian. conf. 162. n. 192. & 193. quamvis Bonifacius ad clement. Religiosus n. 22. & 23. minua bene communi huic sententiæ contradicat, dicens ut esse Superioris licentiam, quia illa clementinâ nihil aliud petitur, sed tamen debere intelligi juxta alios textus concurrente Monasterii utilitate.

Et quidem, si altera ex his conditionibus deficiat, nec in foro seculari, nec Ecclesiastico, integrum est Religiosis ea munera Advocati, vel procuratoris obire, quia Text. id prohibentes generaliter, & distinctè loquuntur, imò expressè cap. Monachi il secundo, 16. qu. 1. & 2. cap. 2. de postulan. dicunt forensis, & Ecclesiastici negotii, & Hostiens. eod. cap. 2. initio explicat forensis, id est secularis, atque ita docent Speculat. tit. de advocat. §. objicitur cap. advocatum, num. 1. Abb. eod. cap. 2. num. 1. Archid. eod. cap. Monach. statim in princ. Silvest. verb. advocatus qu. 6. Sayr. allegatus ubi supra, illis autem conditionibus poterunt advocare, aut procurare, nedum in foro Ecclesiastico, sed etiam seculari, ut colligitur ex cap. 1. de postuland. ubi cum interdicitur Clericis in negotiis secularibus coram Judice seculari advocare excipitur nisi propriam causam, vel Ecclesiæ suæ fuerint prosequuti, atque ita docent Butr. cap. 2. num. 1. de postulan. & ibi Abb. num. 2. Imol. num. 1. Bellamer. cap. cum 1. & à n. 13. de sentent. & re judic. Henric. ibi n. 14. Rosell. Angel. Silvest. Tabien. Armill. Gu. lielm.

liem. Rodoan. Sayr. in præcedenti allegato, quod tamen intelligendum est coram Judice sæculari, modò causa sit civilis, nam in criminalibus nullatenus liceret, ut constat *argum. ex cap. 1. & cap. fin. de postulan.* & bene tradunt *Bellamer. Henric. Angel. Sylvestr. Tabien.* ibi, at coram Judice Ecclesiastico licitum est, quoque erit in criminalibus causis advocare, & procurare concurrentibus prædictis conditionibus, ut bene docent *Henric. & Bellamer.* ibi.

4 Circa priorem ergo conditionem posset quispiam existimare sat esse licentiam petitam, & non obtentam, ut Monachus posset esse procurator videtur sat petita, quia *cap. 2. de testam. in 6.* ubi exigitur licentia petita, & obtenta, ut Religiosus sit exequutor testamenti exprimitur, ut licentia petatur, & obtineatur, at *text. cap. 2. de postulan. & cap. Monachi 16. qu. 1. & Clem. religiosus de procurat.* non explicant licentiam eam obtinendam esse, & ita videntur posse intelligi de licentia petita, cæterum dicendum opus quo ue esse eam obtineri, tum quia id *cap. 2. de postulan.* & id *cap. Monachi petunt*, ut *Abb.* id peteret ibi Abbate nihilominus impetrante, at non dicitur imperare, ex eo solùm quòd ab eo licentia petatur, nisi illam concedat præterea quia *Clem. illa Religiosus* sic ait, non potest sine sui Superioris licentia, at particula sine, denotat eam obtinendam esse *capit. ne opus de temporibus ordin.* nec obstat ratio contraria, quia in eo textu majoris claritatis gratiâ utrumque expressum est, ita docent *Card. ead. clem. religiosus, n. 3. opposit. 2. & ibi Imol. n. 10.* & dicebam consultus in anno 1634.

5 Sufficit, ut hæc licentia præcedat susceptionem mandati Procuratoris, quare antelicentiam potest institui Religiosus Procurator, at ipse acceptare non potest, donec licentiam obtineat, constat quia *d. clem. religiosus* sic ait, non potest sine sui Superioris licentia Procuratoris officium suscipere, ergo sat est, ut ea licentia acceptionem officii præcedat, atque ita docet *Card. ibi n. 3.*

6 Nec tantùm non potest Religiosus esse Procurator, verùm etiam, nec potest ex quantovis alicujus mandato ad id dato Procuratorem constituere aut substituere quia id interdicitur *clem. religiosus de procurat.* ratioque est, quia substitutus non recipit officium absque actu substituents, atque aded, & si potestas substituti deriveatur à primo constituyente, at fit mediante actu Religiosi, si autem adsit Superioris licentia potest Religiosus constituere, aut substituere Procuratorem, quia & si *text. clem. religiosus* decidat non posse constituere, aut substituere, & non dicat absque licentia, cùm tamen id addiderit in priori parte, ubi dixerat non posse constitui ipsum Religiosum Procuratorem censetur idem repetitum in posteriori quippe utitur *text. particula*, ita quæ ejus est naturæ, ut præcedentia repetat, atque ita docet *glos. ea clem. religiosus verb. substituere*, & ibi *Card. num. 4. oppos. 7. 10. & 12. Imol. num. 15. Bonifac. num. 35. & 36.* sed credo non exigi ad hoc utilitatem Monasterii, quia is *text. eum* non petit, & alii *text. relati num. 3.* eam petentes loquuntur quando ipsemet Religiosus dicitur esse Procurator.

7 Quòd si Religiosus habeat licentiam, ut sit Procurator, & talis constituatur cum facultate constituendi non indiget novâ Superioris facultate, ut substituere valeat, quia eo ipso quod facultas acceptandi officium Procuratoris est si-

bi concessa, censetur quoque concedi facultas substituendi, ex eo substituents mandato concessa, sic tradant *Card. ea clem. religiosus num. 7. oppos. 11. & ibi Imol. numer. 10. Bonifac. num. 42.*

Circa posteriorem conditionem, nempe utilitatem Monasterii, non modica est difficultas, quod nomine utilitatis Monasterii intelligatur, quidnam intelligant eam utilitatem debere esse directam, ut pote si tractetur de rebus Monasterii conservandis, aut defendendis, quare dicunt non censi utilitatem Monasterii, ut pro ea integrum sit Religiosi patrocinari, aut procurare si velint, & circa alienas causas id munus in judicio obire, ut inde lucrum obveniat Monasterio, quantumvis pauperi, ac ære alieno gravato ducuntur, quod *text.* ea munera interdicens, petant utilitatem Monasterii, quod si nomine utilitatis intelligeretur quæcumque indirecta, id munus semper liceret Religiosis cum lucra ex eo parva in Monasterii utilitatem cederent, atque ita *Jo. Andr. latè disput. regul. in argum. 78 num. 13. & seqq. de reg. jur. in 6. & ibi Franch. in fine, idem Jo. Andr. addit. ad Specul. tit. de advocat. 6. objiciunt, cap. Advocato n. 2. verb. utilitas, & cap. 2. num. 3. de postulan. & ibi Anton. in fin. Card. in fin. Anchar. num. 1. notab. 3. Imol. num. 2. Bellamer. statim in princ. Sylvest. verb. advocatus q. 7. Paz in l. styli 16. scholio unico num 8.*

Sed quamvis hoc sit satis probabile, reputo probabilius sufficere utilitatem eam indirectam Monasterii indigentis ad magnam pauperiem sublevandam, & æs alienum solvendum, ut Religiosus id munus obtineat ducor, quod id non solùm utilitatis, sed maximè Monasterii utilitatis jure optimo nomen mereamur, secundo quia *Innoc. cap. num. 1. & à num. 2. de sentent. & re judicat. & ibi Hostiens. num. 2. Joan. Andr. num. 2. Anton. num. 7. Abb. num. 19. Anchar. num. 13. Felyn. num. 12. Imol. n. ult. Bellamer. num. 6. & 13. Henric. num. 4. Dec. de nova edit. num. 12. de judic. idem Imol. clem. 2. num. 26. de rescript. & clem. religiosus num. 8. de procurat. & ibi Card. num. 8. quest. 3. idem Abb. cap. 2. num. 2. ne Clerici, vel Monachi, Rom. antiq. edit. singul. 274. nova 278. ubi Pignolat. in addit. Everard. in suis topicis loco à servo Monacum num. 4. Jacobin. de S. Georg. l. militem in fin. C. de procur. Vant. tr. de nullit. tit. qualiter sententiæ, & processus, qui dicuntur nulli defendi, seu reputari possint num. 84. habetur to. 4. tractatum Mandos. casib. annualib. 64. casu 194. Navar. Guliem. Rodovan. Salz. & Sayr. statim allegandi optimè tradunt integrum esse Religioso patrocinari, aut procurare pro intimo Monasterii amico eique valde utili, & probant *ex c. per venerabilem*, qui filii sint legitimi, ubi Archiepiscopus fuit Procurator laici, cùm tamen id munus magis interdictum sit Episcopo, quàm Religiosis, *cap. quia Episcopi 5. q. 3. & cap. cum simus 19. q. 1.* sufficit ergo indirecta Monasterii utilitas, ad hoc neque obstant argumenta contraria, quia non id fatemur de quacunque indirecta utilitate, & de quocunque lucro, sed quando magna Monasterii indigentia ad id lucrum procurandum obligaret, vel quando magnum damnus sentiret ex omissione, non annuens votis amici utilissimi Monasterio, & ita hanc partem sustinent *Abb. cap. 2. num. 3. de postulan. Navar.**

Navar. commen. 2. de regular. num. 66. Rodoan. de spoliis Ecclesiast. quest. 1. num. 27. Salzedo in pract. Diaz. c. 63. paulo post principium Gonzal. Reg. Cancell. 8. glos. 2. num. 2. Emanuel. S. a verb. advocatus num. 32. Sayr. Clavis Reg. lib. 12. cap. 22. num. 5. & aperte sunt hujus sententiae Rosel. verb. advocatus num. 24. & ibi Angel. num. 9. Tabien. qu. 7. num. 8. Armill. num. 8. solum enim dicunt aequijussor, & honestus, ut Religiosi in his casibus, ab hoc munere se abstineant, & haec quidem sententia vera est, etiamsi coram Judice saeculari in causis tamen civilibus, eo munere fungantur, ut optime docent Navar. Salzed. Sayr. Emanuel. ibidem.

10 His sic praemissis limita conclusionem principalem non procedere in favorem miserabilium personarum, pro quibus Religiosi possunt esse Advocati, & Procuratores, est enim Ecclesiae proprium eas personas praesidio destitutas tueri, atque ita docent Speculat. tit. de advocato, §. objicitur contra advocatum num. 3. gloss. cap. de praesentium verb. defensor 16. qu. 5. Card. cap. 2. num. unic. q. 1. de postulan. & ibi Anchar. num. 2. notab. 3. Imol. num. 3. Bellamer. ad fin. idem Card. clem. religiosus num. 3. oppos. 5. de procurat. & ibi Anchar. num. 1. notab. 1. Navar. comm. 2. num. 67. de regul. Salzed. addit. ad pract. Bernard. Diaz. cap. 63. paulo post principium Sayr. Clavis Reg. lib. 12. cap. 22. num. 5. Pacian. d. cons. 162. num. 194. Leo decis. valent. 207. lib. 2.

11 Non tamen possunt pro conjunctis personis hoc agere, si miserabiles non sint, quia in eis non vertitur utilitas Monasterii, nec Monachos decet carnalem cognationem adeo spectare, ut ratione ipsius negotiis saecularibus se implicent, atque ita docent Imol. in clem. Religiosus num. 10. & ibi Anchar. n. 1. notab. 2. Card. nu. 3. oppos. 4. Jo. Andr. cap. 2. de postuland. n. 8. ubi Hostiens. nu. 2. & 3. Abb. num. 4. in fin. Anton. num. 7. Card. n. uric. oppos. 1. Anchar. num. 3. Henric. num. 1. Bellamer. num. 1. Imol. num. 2. novissime videndus Barbof. in tract. de jure Ecclesiast. univers. lib. 1. tit. de transeunt. ad relig. cap. 42. & 44.

- 5 Renunciatio debet in specie certificari de jure quod renunciat, alias renunciatio dicitur facta absque causa cognitione, ut num. 7.
- 6 Juri quod quis ignorat, non praesumitur renunciatum.
- 8 Certificatio nisi appareat in specie non praesumitur adesse voluntas renunciantis.
- 9 Miserabiles Personae in dubio nunquam censentur renuntiassent earum praerogativis, & privilegiis.
- 10 Renunciatio nunquam fieri praesumitur.
- 11 Renunciatio semper praesumitur personalis, non autem realis.
- 12 Renunciatio semper interpretanda est, ut minus renuncianti noceat.
- 13 Renunciatio ad expressa tantum restringitur.
- 14 Renunciatio est stricti juris.
- 14 Renunciatio tollit jura de praesenti, non autem debita in diem, vel sub conditione.

Regula sit, quod Miserabiles Personae possunt uti earum praerogativis, & privilegiis, & si illis renunciaverint, ratio est quia tales personae nequeunt renunciare beneficiis ipsis concessis, & si renunciant, renunciatio est invalida, ex gloss. communiter recepta in l. unic. in verb. excedere, C. quando Imper. inter pupill. & vid. quam notat ibi Bald. & Salyc. Barbof. in l. alia, §. eleganter num. 50. ff. solut. matrim. Felyn. in cap. si diligenti de foro compet. Barbat. cons. 64. col. 5. volum. 4. Rebuff. in constit. Regni Franciae in tit. de sentent. provis. art. 3. num. 8. Gaballin. in milleloq. 696. Natta cons. 190. num. 15. Caravi. Rit. 131. num. 4. Covar. pract. quest. cap. 6. & 7. Masull. ad Capyc. decis. 160. num. 7. Costa de scient. & ignorant. inspect. 48. num. 9. Capiblanc. de Baron. num. 156. tom. 1. Gratian. discept. forens. 182. num. 22. Franch. decis. 187. & decis. 192. numer. 7. Thesaur. decis. 177. Viv. decis. 521. Giurb. decis. 82. num. 5. cujus ratio ea assignatur, quia privilegium miserationis gratia concessum non potest renunciari, ut per eos habetur, quibus addo Parpal. dicentem sic in facti contingentia vidisse servari in l. penult. C. de pact. Scaglian. in Rit. 230. Bertacc. de Gabell. part. 2. qu. 27. Roman. cons. 269. Caroc. de except. except. 22. quest. 6. num. 8.

Declarata tamen, procedere hanc conclusionem ubi generaliter miserabiles personae renunciassent, nam tali casu tum voti, non potest illis amplius uti, cum valeat renunciatio taliter facta, ex dictis per Nos in praxi elect. & variat. forens. quest. 46. sect. 2. licet advertere debes, quod & si in specie sit illis renunciatum, tamen si ipsis non sit facta certificatio jurium, & privilegiorum renunciantorum per Notarium tempore renunciationis, tali casu possent, non obstante specifica renunciatione, enim est necessaria certificatio renuncianti, hoc est renunciatio debet specificè, & expressè scire id quod renunciat quae renunciatio & si generalis, imò specifica trahi nequit ad incogitata, & quando renunciatio nescit sibi competere, & sic probat text. in l. mater decedens, ubi Bart. ff. de inoffic. testam. & non dicitur posse aliquem renunciare juri sibi competenti, nisi certificatus sit, ad hoc ut sciat quid renunciet Bauer. in tract. de mor. col. 3. circ. med. Vital. de claus. num. 17. Caroc. in repet. cap. cum quod par. 4. numer. 10. de regul. jur. in 6. Capistran. de usur. 1. par. 2. in princ.

PRIVILEGIUM LXXXIX.

ARGUMENTUM.

Miserabiles Personae possunt uti earum praerogativis, & si renunciaverint ipsis, nisi renunciatio fuisset specialis, & ipsi essent certiorati de juribus, quibus renunciant.

Ad ornatum gloss. communiter recepta, l. unic. C. quando Imper.

SUMMARIUM.

- 1 Miserabiles Personae possunt uti earum praerogativis, & privilegiis, quod declara, ut num. 3.
- 2 Miserabiles Personae non possunt renunciare earum privilegiis.
- 4 Renunciatio generalis non trahitur ad incognita. Jo. Mar. Novarii Tract. de Priv. Tom. II.

- 5 *princ. numer. 14.* qui etiam scribunt, ut certificatio debeat esse in specie, ut particulariter appareat de jure renunciatio quod particulariter procedit in minoribus, & mulieribus & hoc omnes tradunt, ita quod nec præsumi potest voluntas renunciandi juri, quod quis ignorat, tradiderunt *Palez. in tract. de majorat. part. 4. qu. 2. numer. 18.* probat etiam *Franc. Nicol. in repet. cap. quoniam contra part. 2. numer. 338. extra de probat.* qui sunt relati novissimè per *Molfes. in consuet. Neapol. in tit. de renunci. quest. 6. numer. 37.*
- 7 Ità quod nisi appareat in specie dicatur renunciatio facta absque causæ cognitione, & sine voluntate renunciantis, potius præsumeretur apposta de stilo, & ex stipulatione Notariorum, & ut talis nullo modo nocet renuncianti, ut habetur per *Surd. in cons. 431. numer. 71. vol. 3. post Capyc. Alber. Gail. Rip. & Barbat. quos allegat Dec. cons. 495.* probat etiam *Franch. dec. 181. numer. 10.*
- 8 unde si certificatio non appareat, non præsumitur adesse voluntas renunciantis, & capitur omnino conjectura, & præsumptio, ut apposta sit ex stipulatione Notarii, & ut talis minimè obest, nec prædicat renuncianti, & ad materiam latè *Trentinq. var. resol. in tit. de rescript. & privil. resol. 8.*
- 9 Adverte autem, quod in dubio nunquam censetur per ipsas personas miserabiles renunciatum earum prærogativis, privilegiis, non solum, quia hoc concernit earum favorem, sed etiam quia vulgare est juris axioma, ut renunciatio nunquam fieri præsumatur, ita quod si alia fieri potest conjectura illa semper venit excludenda, & potius verba sunt improprandi, quàm ex illis sit introducenda renunciatio, ut ex pluribus probavit *Butr. in cap. accedentibus vers. & per prædicta extra de privileg. Alex. Dec. & Imol. Cravett. Riminald. Decian. Menoc. & Becc. quos probavit Surd. in cons. 431. numer. 21.* ubi ex pluribus hanc sententiam firmat novissimè refert, & sequitur *Molfes. ad consuet. Neap. de renunciat. quest. 3. numer. 6.* ubi per hoc dicit consequenter evenire, secundum mentem renunciantis, semper renunciationem personalem, non autem realem debere præsumi, quia renunciatio personalis minus præjudicat quàm realis, ut tradit idem *dict. quest. 3. numer. 3.* & renunciatio interpretanda est, ut minus renuncianti noceat, & potius ejus verba debent interpretari contra eum, qui ipsius renunciationis verbis se fundat, ut post *Dec. Gratian. Bursat. Gabriel. & alios quos allegat, scribit Surd. cons. 446. numer. 23.* sic etiam dicitur, ut renunciatio ad expressa tantum restringatur, & ad alia trahi nequeat, ut probavit *Alex. cons. 115. vol. 5.* & per *Surd. alios cumulantem habetur in cons. 431. num. 15. vol. 3.* & etiam quia renunciatio est stricti juris, & in ea facienda est strictissima interpretatio, *Dec. cons. 352. num. 9. Surd. alios allegans cons. 133. num. 28. vol. 1.* quibus addo *Peregr. de fideicom. art. 52. numer. 25. & Menoch. cons. 282. numer. 8. vol. 3.*
- 15 Unde evenit, ut simplex renunciatio solum tollat jura de præsentis, non autem debita in diem, vel sub conditione, quoniam renunciatio est abdicativa juris, quod quis habet, dum renunciat, & ideo ad jus futu-

rum minimè extenditur, l. is potest ff. de hæred. Paris. hoc probans ex multis de resignat. benefic. quest. 118. numer. 24. & vide latè *Peregrin. de fideicommiss. dict. articul. 52.*

PRIVILEGIUM XC.

ARGUMENTUM.

Ecclesia dicitur mater miserabilium personarum, & ipsas habet sub ejus protectione.

Ad ornatum text. in cap. super prudentia 14. quest. 2.

SUMMARIUM.

- 1 Ecclesia est mater miserabilium personarum,
- 2 Ecclesia habet miserabiles personas sub ejus protectione.
- 3 Ecclesia defendit miserabiles personas.
- 4 Bona Ecclesiarum sunt personarum miserabilium.
- 5 Ecclesia alienat bona pro redimendis carceratis.
- 6 Mater in subsidium cogitur alere filium, & filiam dotare numer. 7.
- 8 Ecclesia in subsidium tenetur alere miserabiles personas.

Regula sit, Ecclesiam esse, & dici matrem miserabilium personarum, *cap. super prudentia ante fin. 14. quest. 2. Lopez in rub. tit. 18. par. 1.* & ipsas habet sub ejus protectione, *Butr. in cap. excommunicationi de raptor. ut etiam Soggi. num. 1. Franc. Marc. dec. 893. numer. 27. par. 1. Locat. in sua praxi jud. inquis. in verb. Miserabiles, Covar. pract. quest. lib. 1. c. 6. Annotat. ad Statut. Parmæ in tit. de ration. summar. reddend. miserabil. person. vers. & tales sunt sub protectione Ecclesiæ, Alex. in l. 1. numer. 15. ff. solut. matr. Ecclesiæ peculiare est defendere istas miserabiles personas c. ex tenore de for. compet. modernè *Genuens. in practicab. Eccl. q. 144.**

Unde dicunt habere dominium bonorum Ecclesiasticorum *cap. quod autem*, ibi non sunt illa nostra, sed pauperum, quorum procuracionem quodammodo gerimus non proprietatem *23. quest. 7. super quo text. Navar. facit suum tractatum de redditibus Eccles. glos. in cap. expedit. 12. quest. 1. & in cap. fin. 16. quest. 1.* & bona Ecclesiarum, & Clericorum sunt bona miserabilium personarum pauperum *cap. aurum indigne 12. q. 2. Abb. in cap. super numer. 12. & 20. de caus. posses. & propriet.*

Et hinc Ecclesia alienat ejus bona pro redimendis carceratis etiam ex maleficio, *Bald. in l. illud notab. 1. C. de sacros. eccles. Felyn. in cap. significavit de Judais, Dec. in cap. quæ in Ecclesiarum de constitut. novissimè *Genuens. in suis practicabil. Ecclesiast. q. 199.**

Quare venit dicendum, sicuti in subsidium Mater cogitur alere filium l. si quis a liberis §. utrum in vers. ergo. & Mater ff. de liber.

liber. agnosc. l. pen. ff. eod. tit. Grammat. conf. civil. 141. n. 14. ubi dicit communiter esse receptum Boer. dec. 126. late Surd. de alim. tit. 1. quest. 14. num. 9. ubi etiam n. 10. quo mater in subsidium tenetur dotare filiam inopem, ex Benincas. de paupert. quest. 8. special. 3. fas. in l. 1. num. 28. ff. solut. matrim. Coras. in l. qui liberos num. 112. & seq. ff. de rit. nup. Ascian. de patr. potest. effect. 11. num. 4. cum aliis quos ipse refert, ita similiter in subsidium Ecclesia debet alere, & dotare istas miserabiles personas.

PRIVILEGIUM XCI.

ARGUMENTUM.

Clerici favore miserabilium personarum possunt in earum causis esse Procuratores, & Advocati.

Ad ornatum text. in cap. 1. & cap. fin. de postul.

SUMMARIUM.

- 1 Clerici nequeunt esse procuratores, & quare numer. 3. fallit pro miserabilibus personis num. 6.
- 2 Clericatus fuit constitutus de jure divino.
- 4 Pœna Clerici recipientis procuraciones quænam sit.
- 5 Clerici advocare prohibentur, licet bene possint pro miserabilibus personis num. 7. sed non in criminalibus num. 8.
- 9 Clericus immiscens se in judicio sanguinis efficitur irregularis.
- 10 Acta facta per Clericum procuratorem valent, si de invaliditate non opponantur.

Regula est ab omnibus recepta, ut Clerici nequeant esse Procuratores judiciales laicorum, cap. 1. & cap. fin. de postuland. cap. prolatum 88. dist. cap. denique 14. qu. 5. l. placet C. de episc. & cler. tradunt post alios Cævall. in pract. comm. contr. comm. qu. 40. Mosco. in tract. de majest. militant Eccles. lib. 1. par. 2. cap. 2. Rodriq. in summ. cas. conscient. par. 1. cap. 1. Carp. super Stat. Mediol. par. 1. cap. 65. noviter Farinac. in suis fragment. criminal. numer. 186. par. 1. & affluenter novissime plures suo more cumulans Grass. de effect. cleric. effect. 11. esset enim opprobrium, & dedecus clericalis dignitatis, quæ fuit constituta de jure divino, ut notat gloss. in cap. si Imperator 96. distinct. Germ. de sacror. imm. lib. 3. cap. 3. num. 35. Mart. de jurisdic. part. 1. cap. 6. numer. 1. cum seq. si Clerici se ingererent disceptationibus forensibus, juxta notata in l. repetita C. de Episc. & cler. Port. conf. 16. num. 35. Fusc. in singul. li. C. num. 91. quos refert Grass. loc. mox cit. ubi, quod Clerici recipientes procuraciones generales ad judicia possunt excommunicari, & deponi, ex Anchar. & Abb. in cap. sed nec ne cleric. vel Monac. Zech. de privileg. Eccles. privileg. 132. numer. 10. licet non perdant privilegium fori Ecclesiastici nisi fuerint ter moniti, ut à talibus desistant, vel semel in Synodo generali diocesano, ut in facto con-

sului præteritis mensibus Reverendissimo Episcopo Litterens. qui ad me misit, ut votum daem, per doctrinam Abbat. in cap. sicut te num. 3. ne cleric. vel monach. Anchar. in cap. de Sacerdotib. num. 4. eod. tit.

Ita, quod neque Advocati officium gere-
re possunt, quia eis etiam prohibetur, ut plures cumulando demonstrat Cened. in collect. juris canon. par. 1. commiss. 2. num. 16. late Mart. de jurisdic. cap. 115. part. 4. & fusius modernè Grass. de effectib. cleric. effect. 11.

Tamen non prohibentur in causis miserabilium personarum procuratoris officium exercere, ut est text. in cap. 1. in fin. & ibi gloss. fin. extra de postuland. ubi etiam DD. omnes & tradunt Rodoan. de spol. quest. 2. numer. 20. Lopez. ad Diaz. in suo pract. cap. 57. lit. A. in 6. & 9. cas. Majol. de irregularit. lib. 2. cap. 5. numer. 14. Rebuff. ad constu. Gallie art. 3. in tit. de sentent. provisional. qui allegat text. in auth. presbyteros, C. de Episc. & cleric. & ibi Faber. per cap. pervenit 86. dist. Capra reg. 95. numer. 2. Cæpoll. consil. 21. Galet. in margarit. juris cap. 1. numer. 16. Moscon. de majest. militant. Eccles. lib. 1. part. 2. cap. 2. Grass. de effect. cleric. d. effect. 11. numer. 17. noviter Genuens. in suis practicabil. Ecclesiast. quest. 622. & novissime Naldus in sua summ. resolut. practicabilium in verb. clericus num. 36. pag. mihi 161.

Ut similiter possunt pro istis miserabilibus personis patrocinari, & Advocatorum officio fungi, cap. omnibus 4. quest. 6. Boich. in cap. clericus num. 10. de postuland. Turrecrem. in cap. 1. numer. 3. 15. quest. 2. Marches. de commiss. lib. 1. commiss. 2. cap. 1. numer. 16. Alciat. consil. 30. numer. 8. tom. 1. Cæpoll. consil. 21. numer. 2. lib. 1. inquires, quod isto casu personæ miserabiles sunt, qui causas proprias non possunt administrare quoad litem, sequitur Grass. alios referens de effect. clericat. d. effect. 11. numer. 19. Farin. in fragm. crim. numer. 193. part. 1.

Qua de causa in facto de anno 1621. in Curia episcopali Strangulen. excusavi quendam Sacerdotem, qui negotia, & lites quorundam Pupillorum defendendo Advocati officium in foro laicali exercuerat.

Licet supra dicta non procedant in causis criminalibus ad offensam, quo casu Clerici nunquam admittuntur ad officium advocacionis, Turrecrem. in c. 1. numer. 295. qu. 2. in c. sententiam, ne cler. vel monac. Zanch. de privileg. Eccl. privileg. 53. numer. 20. Boich. in cap. clericus num. 2. de postul. ubi num. 6. hoc intelligit procedere quoties agitur de delicto, in quo veniret imponenda pœna sanguinis, quo casu Clericus incurreret irregularitatem, cum Clericus regulariter immiscens se in judicio sanguinis efficiatur irregularis c. clericus extra ne cleric. vel monach. & juxta late tradita per Farinac. in suis fragm. crim. p. 1. numer. 369. cum seq. ubi plurima cumulat.

Nota autem, quod licet clericus non possit esse procurator, si tamen reperiat de facto esse procuratorem gesta per eum, uti talem essent valida, si hoc non opponantur, Abb. in c. Sacerdotibus numer. 5. ne cleric. vel monach. Dec. in c. ad hac num. 12. de postul. videntur di Castill. dec. Sicil. 113. Cævall. in specul. pract. qu. commun. contra commun. q. 494. qui allegat glos. in l. filiusfamil. §. veterani, ff. de

procurat. & dicit talem glossam esse communiter approbatam *Jacob. in l. servus, num. 5. C. de judic. ubi dicit, quod Clerici malè faciunt acceptando similes procurationes.*

PRIVILEGIUM XCII.

ARGUMENTUM.

Episcopi possunt esse Procuratores, & Advocati pro Miserabilibus Personis.

Ad ornatum c. te quidem 11. quæst. 1. & cap. Prælatum 88. distinct.

SUMMARIUM.

- 1 Episcopi prohibentur exercere officium Advocatorum, & Procuratorum.
- 2 Episcopi possunt advocacionem, & procuracionem exercere pro Miserabilibus Personis.
- 3 Episcopi sunt Protectores Miserabilium Personarum.

1 **R**egula est Episcopum non posse esse Advocatum neque Procuratorem, non solum coram Judice sæculari, sed nec pariter coram Ecclesiastico, *cap. te quidem 11. quæst. 1. cap. Prælatum 88. distinct. cap. Episcopus 14. quæst. 3. cap. denique 21. quæst. 3. & per tot. quæ jura ad hoc adducit Rodan. de spol. quæst. 2. num. 18. ubi bonam reddit rationem, refert & sequitur noviter Farinac. in suis fragm. crim. part. 1. num. 188.*

2 Tamen favore miserabilium personarum bene possunt Procuratores & Advocati officium Episcopi gerere ut ait *Socin. Sen. in cap. veniens num. 110. de accusat. quem refert, & sequitur Annot. ad Stat. Civit. Par. in tit. de ration. summ. redd. miser. pers. fol. 62. Conducit ad comprobationem, nam Episcopi sunt protectores talium miserabilium personarum, & ipsas debent fovere, ut diximus supra in *privil. 17. ubi poteris videre.**

PRIVILEGIUM XCIII.

ARGUMENTUM.

Miserabiles personæ denunciante, & accusante, recipiuntur sine obligatione ad pœnam si non probaverint.

Ad ornatum Text. in l. 1. de accusat. & in script. & Rit. Cur. Archiepisc. Neap. 7.

SUMMARIUM.

- 1 Accusans aliquem tenetur se subscribere ad pœnam talionis si non probaverit id, de quo accusat, quod hodie non observatur, ut numer. 2.
- 3 Accusans aliquem de dubio, & deinde non probans, tenetur actione injuriarum.

4 Personæ miserabiles accusante, vel denunciante, recipiuntur sine obligatione ad pœnam si non probaverint.

Regulariter, accusans aliquem de jure communi, debet se inscribere ad pœnam talionis, si non probaverit id propter quod ipsum accusaverat *tot. tit. de accusat. & in script. & de materia vide Clar. in sua præf. qu. 7. & Farinac. latè de accusat. qu. 19. & de jure Canon. latissimè de denunciante. scribit Foller. in præf. crim. canonic. in verb. denuncia-tione facta, & in Cur. Archiepiscop. Neapol. vigore riuus 7. ejusdem Curie denunciante, seu accusans ibidem solet se obligare ad certam pœnam pecuniariam de probando, ubi videas *Illustr. Episcopum D. Ricc. in Annot.**

Licet de jure Regni pœna talionis, de qua latissimè noviter loquitur *Borrell. de magistrat. edict. cap. 8. lib. 2. recessit ab aula, & loco ipsius fuit subrogata pœna unius uncie per Riturum M. C. V. quæ pœna adhuc in deluetudinem abiit, ut per *Grammat. dec. 39. asserentem calumniosè, & falsò aliquem accusantem condemnari ad expensas, per text. in l. scienter, C. de excusat. tut. sequitur Carav. in rit. 297. num. 4. ubi supra num. 12. Cornazan. in dec. Lucens. 197. noviter D. Ricc. in collect. 1218. & 1219. novissimè Thor. in suo compend. dec. Neap. in verb. denunciante crimen, tom. 1. nec non vide in materia *Ursell. in conclus. legal. in verbo accusatio conclus. 26.***

Et si quis accusaverit aliquem de delicto, quod non probaverit, tenetur actione injuriarum, ut per *Nigr. in cap. Regni accusatorum temeritas numer. 16. sed hodie raro, aut nunquam accusatores condemnantur ad expensas, ne terreantur accusante, & desistant ab accusando, ut in praxi videmus servari. Quidquid sit ad nostri instituti coronidem est observandum, quod si personæ miserabiles accusante, vel denunciante sint, recipiuntur sine obligatione ad pœnam, si non probaverint, ut in terminis nostris notat *Caravit. in Rit. M. C. V. 200. sub numer. 5. vers. 3. nota.**

PRIVILEGIUM XCIV.

ARGUMENTUM.

Causæ Miserabilium Personarum possunt tractari in foro Ecclesiastico.

Ad ornatum Text. in cap. ut decernimus extra de judic. & cap. ex parte de foro compet. Sed quando hoc procedat, Author declarat.

SUMMARIUM.

- 1 Judex Ecclesiasticus nequit cognoscere inter laicos, & e contra.
- 2 Jurisdictiones sunt distinctæ.
- 3 Ecclesiasticæ personæ non judicantur à Judicibus laicis.
- 4 Judex Ecclesiasticus potest cognoscere de causis Miserabilium Personarum, etiam si sint laici, sed declara, ut hic docet *Author, num. 5.*

6 Judex

6 *Judex non potest se intromittere in causa, quæ principaliter competit alteri, nisi data negligentia Judicis competentis.*

num. 2. ubi negligentia enim non datur unius Judicis, alter se intromittere non potest, sed competens, & naturalis debet adiri, ex traditis post alios noviter per *Calvol. in praxi judiciar. d. conclus. 3. num. 2.*

1 **R**egulariter, Judex Ecclesiasticus non potest cognoscere inter laicos, sicuti nec laicus inter Ecclesiasticos, ut *cap. decernimus extra de judic. Alber. in l. statuimus, num. 6. C. de Episc. & cler. distinctæ namque sunt jurisdictiones, ut deducitur ex Covar. lib. 2. variar. resolut. cap. 20. numer. 10. unde videmus, Ecclesiasticas personas non posse judicari à Judicibus laicis, cap. 1. & cap. 2. & cap. si diligenti, §. fin. & cap. significasti de foro compet. cap. 2. & cap. si clerici de judic. & ita dispositum fuit ex Sacro Concil. Trid. sess. 24. cap. 20. latissimè more suo noviter *Grass. in tract. de effectib. clericat. effect. 1. ubi amphiations, & limitationes plenè, & uberrimè adducit, materiam affluenter enucleando.**

4 Tamen in causis miserabilium personarum Judex Ecclesiasticus potest cognoscere, etiam si litigantes sint omnes laici, *Abb. in cap. significantibus extra de offic. delegat. & in cap. licet ex suscepto extra de for. compet. Aretin. cons. 102. gloss. in cap. omnis ætas 12. q. 2. Caravit. in Rit. M. C. V. 19. sub num. 19. Annot. ad Stat. Parm. intit. de ration. summar. reddend. miserab. person. noviter Calvol. in sua praxi judic. §. Judex conclus. 3. num. 12. Aufser. de potest. judic. sæcular. num. 13. vers. 36. Benincas. de paupert. q. 5. num. 27. & 30. Marcard. in tract. de Judæis par. 2. cap. 9. nu. 8. in fin. Tutaturio ex text. in cap. ex parte de for. competenti, ubi cum quis miserabilis simul, & oppressus scilicet per vim vel alio modo spoliatus re propria, ita ut interdicto recuperandæ possit agere, hanc actionem etiam contra laicum, poterit hanc agere actionem coram Judice Ecclesiastico, & de re temporali, etiam si ipse Actor sit laicus, etiam non data negligentia Judicis sæcularis, & hanc esse communem opinionem scribunt. *Covar. in lib. pract. qu. cap. 6. num. 1. vers. imò, & in hoc tractatu, & Staphileus de liter. grat. & justit. fol. 159. col. 2. refert cæteros eandem probans sententiam fusè Alvarez recentissimè in tract. de privileg. pauper. quæst. 52. par. 1.**

5 Ego autem cum *Marta de jurisd. par. 2. cap. 21. teneo istam communem opinionem non posse juridicè procedere, nec subsistere, scilicet quod non aliter præfatæ miserabiles personæ Judicem Ecclesiasticum adire possint, nisi data negligentia Judicis laici, ex Regul. cap. ex tenore de for. compet. ex ratione cap. novi de judic. probat Covar. ubi supra numer. 1. in fin. ubi testatur quotidie in Hispania, & Gallia judicari contra illam communem, non enim Judex Ecclesiasticus contra laicum cognoscere potest de re temporali, quantumque laicus fuerit oppressus & spoliatus, nisi proprius Judex negligens esset in administrando justitiam, & hoc etiam probat d. cap. ex parte, ubi propter rei conventi potentiam, qui Actorem spoliaverat in Judice sæculari, maximæ negligentia suspicio aderat, ut ibi *Covar. advertit, & tenent Butr. in cap. licet de for. compet. & Roger. in tract. de dot. quæst. 17.**

PRIVILEGIUM XCV.

ARGUMENTUM.

Miserabiles personæ non possunt expelli à domibus ipsis locatis, & si Domino superveniat nova necessitas.

Ad ornatum text. in l. ade C. locati, & cap. propter sterilitatem eod. titul.

SUMMARIUM.

- 1 Dominus domo potest expellere conductorem ob ei supervenientem necessitatem, etiam si indigeat domo locata pro usu filii, vel patris, aut matris num. 2. sed limita si domus fuisset locata miserabilibus personis num. 3.
- 4 Scholares non possunt expelli à domo conducta.
- 5 Scholares inter miserabiles personas reponuntur.
- 6 Refertur consultatio Authoris.
- 7 Judæa noviter baptizata inter miserabiles personas reponitur.

1 **R**egulariter, dominus pro usu proprio ob supervenientem necessitatem potest In-
 2 quiliam expellere, ex text. dispositione in l. ade C. locat. & in cap. propter sterilitatem eod. titul. de quibus meminit *Pascal. in tr. de patr. potest. par. 4. cap. 6. ubi, quod etiam ista eadem facultas sibi conceditur, si indigeat domo locatâ pro usu filii uxorem ducen-
 3 tis vel quia ejus parentes ex aliqua nova, & honesta causa ejus domus habitatione indigeant, ex *Bald. in cit. l. ade numer. 11. relat. & sequit. per Gomez. variar. resolut. tom. 2. cap. 3. sub num. 6. in fin.**

3 Bene verum, si domus fuisset locata alicui miserabili personæ aliter dicendum esset, nam dominus illam expellere nequiret ex speciali miserabilium personarum favore, quas opitulari semper debemus, & de hoc mirandum quippe non est, nam videmus scholares non posse expelli à domo conducta, etiam ob novam necessitatem locatori supervenientem, ut in specie docent *Ripa in l. 1. in fin. ff. solut. matr. & Rebuff. in tr. de privileg. scholar. privil. 8. relati per Duen. in reg. 123. ampliat. 1. Nepit. in consuetud. Catin. in tit. de locat. Apotec. numer. 6. Caroc. in suo tract. de locat. & conduct. part. 4. in tit. de recus. quæst. 2. numer. 36. & scholares revera appellantur miserabiles personæ*

- 5 sonæ à DD. ut retulimus supra in privil. 11. & noviter meminit Pascal. in tr. de allegat. Div. in decis. 65. & 521. Pascal. patr. postest. part. 2. cap. 2. num. 202. Decian. in cons. 14. n. 12. lib. 1. & Menoch. in addit. ad tract. de arbitr. judic. casu 166. num. 32. addo Carleval. qui nos allegat in tract. de judic. disp. 2. quæst. 6. n. 57. sect. 7. ergo generaliter sic dicere debemus de omnibus aliis personis miserabilibus, ut de scholare præfati DD. senserunt.
- 6 Quare meritò consulti de anno 1621. dedimus votum cuidam domino certæ domunculæ, quam locaverat uni Judææ noviter baptizatae, non posse illam infra annum expellere à dicta domo ei locata, & si supervenisset nova necessitas, dicebam de jure non admitti, cùm Judæa noviter baptizata inter miserabiles personas reponatur, Felyn. in cap. significationibus num. 8. de offic. deleg. Innoc. in cap. Judæi de Judæis, Rebuff. de sent. provis. gloss. fin. col. 4. vers. 14. Menoch. de arbitr. judic. d. cas. 166. numer. 30. Trentacinq. var. res. sol. lib. 2. resolut. 2. num. 36. de citation. & probavimus in praxi elect. fori qu. 48. sect. 1. in moderna edit.
- 7

PRIVILEGIUM XCVI.

ARGUMENTUM.

Causæ miserabilium personarum non sunt desertæ, si propter earum paupertatem non potuerunt appellationem introducere.

Ad ornatum auth. hodie C. de appellat. Constit. & Pragmat. Regni incip. appellationum tempora de appellat.

SUMMARIUM.

- 1 Appellatio debet interponi infra decem dies, & num. 2.
- 3 Facultas appellandi non vivit ultra decem dies.
- 4 Miserabiles personæ si non possunt appellare infra decem dies, non obstante lapsu dicti termini, possunt appellationem interponere, quod amplia num. 5.
- 6 Paupertas excusat à prosequenda appellatione.
- 7 Procurator qui propter paupertatem non appellat, non præjudicat Domino.
- 8 Pauper non excusatur à prosequenda appellatione in causa, in qua posset habere sumptus litis.

1 **R**egula est, appellationem interponendam esse infra decem dies, aut hodie C. de appell. c. anteriorum 2. q. 6. cap. cum dilectus in fin. de electionib. cap. quod consultationem de sentent. & re judic. capitulo concertationi de appellat. in 6. & tu Regnicula videas constit. & pragmat. Regni incip. appellationum tempora, ubi Nos latissimè diximus in coll. dec.

2 Et quod sit appellandum infra decem dies, scribunt Speculat. in tit. de appell. §. restat videre in pr. lib. 2. fol. 189. Azo. in summ. C. 1.

quor. appell. non recip. num. 1. Salyc. in d. auth. hodie in pr. Marant. in suo Specul. par. 6. act. 2. in pr. verb. & quando appellatur q. 3. in princ. num. 213. & 214. fol. 488. Minsinger. observ. 11. cent. 3. & quod facultas ista appellandi non vivat ultra decem dies refert, & sequitur Lancellott. tr. de attentat. & innov. appell. pend. limit. 50. in princ. numer. 38. fol. 378. & par. 3. c. 26. de prob. attentat. num. 17. & 18. fol. 440. & hæc conclusio est nota omnibus in foro versantibus, & etiam non versantibus, & de materia ex Neotericis lato sermone Borrell. in summa dec. tit. de appell. tom. 1.

Tamen aliud est dicendum in causis miserabilium personarum, quæ si ob earum paupertatem non potuerunt appellare intra decem dies possent deinde non obstante lapsu dicti termini appellationem interponere, ut per Cassador. decis. 6. de appellat. ubi quod hæc est firma propositio sequuntur Guid. Pap. in tract. de appellat. quæst. 15. Vestrius in pract. lib. 7. cap. fin. sub numer. 20. Lancellot. de attentat. par. 2. cap. 12. de attentat. & invocat. appell. pend. ampli. 1. num. 55. & 56. Scaccia de appell. q. 12. num. 163. Annot. ad Statut. Parm. in tit. de summ. ration. reddend. miserab. person. fol. 64. ubi alios allegat latè Gratian. decis. Marchiæ 34. qui ampliatur procedere etiam in prosequutione appellationis, quoniam paupertas excusat à prosequenda appellatione Innoc. in cap. ex ratione sub num. 2. de appell. Card. cons. 87. numer. 5. per text. in §. 1. auth. in his qui ingrediuntur ad appellationem Barde. in tract. de tempor. util. cap. 4. num. 2. Theff. decis. 10. numer. 5. Cumia super ritib. Sicil. cap. 89. num. 57. Minsinger. observ. 98. centur. 5. late Benincal. de paupert. & ejus privileg. quæst. 9. Scaccia de appell. quæst. 15. artic. 3. sub num. 44. sicque pluries practicavit Regia Auditoria Apuleæ me ibidem Regio Auditore affidente.

Idemque est in procuratore, qui propter paupertatem appellare non potuit, non enim præjudicat Domino, cùm non sit in aliqua culpa, Bald. in cap. 2. col. 3. ut lit. pend. Musf. cons. 10. col. 9. in princ. num. 39. lib. 1. dicens hoc esse multum notabile, sequitur Gratian. loco proximè cit. n. 8. qui n. 10. bene dicit non esse excusandum pauperem à prosequendo appellationem in causa, in qua posset habere sumptus litis, ex Felyn. in cap. si qui testi. col. 2. num. 9. de testib. videtur enim fuisse in culpa, hoc non ponendo, & ita ego requisitus de voto respondi.

PRIVILEGIUM XCVII.

ARGUMENTUM.

Miserabiles personæ possunt trahere alios in primis causis à proprio domicilio.

Ad ornatum pragmat. 2. incip. querula ubi de delict. quis conven. debeat.

SUMMARIUM.

- 1 Regulariter nemo extrahitur à proprio domicilio pro primis causis, adducitur ratio numer. 2. licet miserabiles personæ possint alias trahere num. 6.
- 3 Sententia lata ab alio Judice, quam Judice domicili in prima instantia dicitur nulla.
- 4 Baroni remittitur vassallus in prima instantia condemnatus per Tribunal superius.
- 5 Vassalli non possunt prorogare jurisdictionem Tribunalis Superioris invito Domino.
- 7 Miserabiles personæ habent electionem fori, etiam si captum sit iudicium coram Judice ordinario.

Regulariter, pro primis causis nemo extrahi potest à proprio domicilio, ita inquam caveretur in *pragm. 2. incip. querula dispositione ubi de delict. quis conven. debeat*, & vide text. de jure communi in l. nemo C. de jurisdic. omn. judic. & in §. 1. in novell. ut different Jud. cujus ratio est, ut evitentur mala, & infortunia quæ incurrunt si qui litigant extra patriam propriam prout narratur miserabiliter in §. hæc considerantes in auth. ut omnes obed. iudicibus Provincia.

Adeò, quod si fuerit lata sententia in prima instantia ab alio Judice, quam à Judice sui domicili dicitur nulla, & certum est, quod Baroni est remittendus suus vassallus, etiam post sententiam sui Tribunalis Superioris, per quod fuerit condemnatus, ut pluries fuisse decisum per Sacrum Consilium, & in specie in beneficium Nicolai Grimaldi in causa cujusdam de Pinto, qui fuerat condemnatus ad mortem per Mag. Cur. Vic. & sententia confirmata per Sacrum Consilium, sicque hodie servari, & servatum fuisse, in tantum quod vassalli non possint huic privilegio renunciare, prorogando jurisdictionem Tribunalis Superioris invito Domino, ex *Capyc. decis. 9. & Franch. dec. 529.* quibus addo *Capiblanco. de Baronib. pragm. 3. numer. 134. & pragm. 8. num. 79. tom. 1.* & novissimè *Thor. in suo compend. dec. Neap. verb. vassalli Baronum, tom. 1.*